
       DIRECCION GENERAL DE PROTECCION CIVIL 
DEPARTAMENTO DE PREPARACION Y RESPUESTA 

Estadísticas de eventos, siniestros, incendios y otros, en los que actúo la Dirección General de 

Protección Civil, Prevención y Mitigación de Desastres, en los meses de enero, febrero y marzo 

de 2024. 

 

Consolidado de Emergencias y Afectaciones atendidas desde el Centro de Monitoreo Nacional. 

 

TOTAL AFECTACIONES A LAS VIVIENDAS Y EDIFICACIONES PÚBLICAS TOTAL

1 Personas Rescatadas 4 47   Viviendas Afectadas 5

2   Personas Fallecidas 0 48   Viviendas Anegadas 7

3   Personas Desaparecidas 0 49   Viviendas Destruidas 0

4   Personas Evacuadas 0 50   Centros Escolares Afectados 0

5   Personas Albergadas 0 51   Centros Escolares Anegados 0

6   Personas Evacuadas, No Albergados (Autoevacuados) 8 52   Centros Escolares Destruidos 0

7   Comunidades Evacuadas 0 53   Centros de Salud Afectados 0

8   Albergues ACTIVOS 0 54   Centros de Salud Anegados 0

9   Albergues CERRADOS 0 55   Centros de Salud Destruidos 0

56   Casas Comunales Afectadas 0

TOTAL 57   Casas Comunales Anegadas 0

10   Carreteras Anegadas 0 58   Casas Comunales Destruidas 0

11   Calles Anegadas 0 59   Iglesias Afectadas 0

12   Caminos Anegados 0 60   Iglesias Anegadas 0

13   Carreteras Afectadas 11 61   Iglesias Destruidas 0

14   Calles Afectadas 9 62   Otras edificaciones Afectadas 0

15   Caminos Afectados 3 63   Otras edificaciones Anegadas 0

16   Carreteras Destruidas 0 64   Otras edificaciones Destruidas (Muros Colapsados) 0

17   Calles Destruidas 0

18   Caminos Destruidos 0 AFECTACIONES A LA INFRAESTRUCTURA PRODUCTIVA TOTAL

19   Puentes Afectados 0 65   Cultivos de Granos Básicos Afectados (Mz.) 0

20   Puentes Destruidos 0 66   Cultivos de Caña de azucar Afectados (Mz.) 0

21   Comunidades Aisladas 0 67   Cultivos Frutales Afectados (Mz.) 0

22   Comunidades sin Agua Potable 2 68   Cultivos de Hortalizas Afectadas (Mz.) 0

23   Comunidades sin Energía Eléctrica 6 69   Perdidas en Ganado Bovino (Cabezas) 0

24   Comunidades sin Transporte Público 0 70   Perdidas en Ganado Ovino (Cabezas) 0

25   Comunidades sin Comunicación Telefónica 0 71   Perdidas en Ganado Porcino (Cabezas) 0

26   Postes de distribución Eléctrica Caídos 1 72   Perdidas en Ganado Caprino (Cabezas) 0

27   Torres de Electricidad Caídas 0 73   Perdidas en Ganado Equino (Cabezas) 0

28   Postes de distribución Telefónica Caídos 0 74   Perdidas en la Avicultura (Cabezas) 0

29   Torres de Comunicaciones Caídas 0 75   Perdidas en la Acuicultura (Lb.) 0

30   Sistema de Captación de agua potable Afectados 0 76   Perdidas en la Cunicultura (Cabezas) 0

31   Sistema de Captación de agua potable Destruidos 0 77   Perdidas en la Apicultura (Cajas) 0

32   Redes de distribución hidrica Afectada (M. Lineales) 1 78   Perdidas en la Silvicultura (Mz.) 0

33   Redes de distribución hidrica Destruidos (M. Lineales) 0 79   Perdidas en la Caficultura (Mz.) 0

34   Redes de aguas servidas Afectados (M. Lineales) 0 80   Otros Cultivos Afectados (Mz.) 0

35   Redes de aguas servidas Destruidos (M. Lineales) 0

36   Pozos Contaminados 0

37   Pozos Destruidos 0

38   Letrinas Inundadas 0

TOTAL

39   Arboles Caídos 30

40   Ramas de árboles Caídas 9

41   Deslizamientos 0

42   Vallas Publicitarias Caídas 0

43   Ríos Desbordados 0

44   Hundimientos 0

45   Cárcavas 2

46   Vehiculos afectados directamente por el evento 4

Informe desde 07:30 hrs del 01/Enero/2024 hasta las 07:30 hrs del 01/Febrero/2024

INFORME EJECUTIVO NACIONAL

Información proporcionada por las Comisiones Departamentales de Protección Civil

AFECTACIONES A LAS PERSONAS

AFECTACIONES A LAS LINEAS VITALES

O T R A S   A F E C T A C I O N E S
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Consolidado de Emergencias y Afectaciones atendidas desde el Centro de Monitoreo Nacional. 

 

 

 

TOTAL AFECTACIONES A LAS VIVIENDAS Y EDIFICACIONES PÚBLICAS TOTAL

1 Personas Rescatadas 1 47   Viviendas Afectadas 5

2   Personas Fallecidas 0 48   Viviendas Anegadas 0

3   Personas Desaparecidas 0 49   Viviendas Destruidas 1

4   Personas Evacuadas 0 50   Centros Escolares Afectados 0

5   Personas Albergadas 0 51   Centros Escolares Anegados 0

6   Personas Evacuadas, No Albergados (Autoevacuados) 2 52   Centros Escolares Destruidos 0

7   Comunidades Evacuadas 0 53   Centros de Salud Afectados 0

8   Albergues ACTIVOS 0 54   Centros de Salud Anegados 0

9   Albergues CERRADOS 0 55   Centros de Salud Destruidos 0

56   Casas Comunales Afectadas 0

TOTAL 57   Casas Comunales Anegadas 0

10   Carreteras Anegadas 0 58   Casas Comunales Destruidas 0

11   Calles Anegadas 0 59   Iglesias Afectadas 0

12   Caminos Anegados 0 60   Iglesias Anegadas 0

13   Carreteras Afectadas 6 61   Iglesias Destruidas 0

14   Calles Afectadas 11 62   Otras edificaciones Afectadas 3

15   Caminos Afectados 0 63   Otras edificaciones Anegadas 0

16   Carreteras Destruidas 0 64   Otras edificaciones Destruidas (Muros Colapsados) 0

17   Calles Destruidas 0

18   Caminos Destruidos 0 AFECTACIONES A LA INFRAESTRUCTURA PRODUCTIVA TOTAL

19   Puentes Afectados 0 65   Cultivos de Granos Básicos Afectados (Mz.) 0

20   Puentes Destruidos 0 66   Cultivos de Caña de azucar Afectados (Mz.) 0

21   Comunidades Aisladas 0 67   Cultivos Frutales Afectados (Mz.) 0

22   Comunidades sin Agua Potable 0 68   Cultivos de Hortalizas Afectadas (Mz.) 0

23   Comunidades sin Energía Eléctrica 6 69   Perdidas en Ganado Bovino (Cabezas) 0

24   Comunidades sin Transporte Público 0 70   Perdidas en Ganado Ovino (Cabezas) 0

25   Comunidades sin Comunicación Telefónica 0 71   Perdidas en Ganado Porcino (Cabezas) 0

26   Postes de distribución Eléctrica Caídos 0 72   Perdidas en Ganado Caprino (Cabezas) 0

27   Torres de Electricidad Caídas 0 73   Perdidas en Ganado Equino (Cabezas) 0

28   Postes de distribución Telefónica Caídos 0 74   Perdidas en la Avicultura (Cabezas) 0

29   Torres de Comunicaciones Caídas 0 75   Perdidas en la Acuicultura (Lb.) 0

30   Sistema de Captación de agua potable Afectados 1 76   Perdidas en la Cunicultura (Cabezas) 0

31   Sistema de Captación de agua potable Destruidos 0 77   Perdidas en la Apicultura (Cajas) 0

32   Redes de distribución hidrica Afectada (M. Lineales) 0 78   Perdidas en la Silvicultura (Mz.) 0

33   Redes de distribución hidrica Destruidos (M. Lineales) 0 79   Perdidas en la Caficultura (Mz.) 0

34   Redes de aguas servidas Afectados (M. Lineales) 0 80   Otros Cultivos Afectados (Mz.) 0

35   Redes de aguas servidas Destruidos (M. Lineales) 0

36   Pozos Contaminados 0

37   Pozos Destruidos 0

38   Letrinas Inundadas 0

TOTAL

39   Arboles Caídos 19

40   Ramas de árboles Caídas 6

41   Deslizamientos 1

42   Vallas Publicitarias Caídas 1

43   Ríos Desbordados 0

44   Hundimientos 0

45   Cárcavas 0

46   Vehiculos afectados directamente por el evento 0

Informe desde 07:30 hrs del 01/Febrero/2024 hasta las 07:30 hrs del 01/Marzo/2024

INFORME EJECUTIVO NACIONAL

Información proporcionada por las Comisiones Departamentales de Protección Civil

AFECTACIONES A LAS PERSONAS

AFECTACIONES A LAS LINEAS VITALES

O T R A S   A F E C T A C I O N E S
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TOTAL TOTAL

1   Personas Lesionadas 117 52   Viviendas Afectadas 6

2   Personas Fallecidas 6 53   Viviendas Anegadas 1

3   Personas Desaparecidas 0 54   Viviendas Destruidas 0

4   Personas Evacuadas 0 55   Centros Escolares Afectados 0

5   Personas Albergadas 0 56   Centros Escolares Anegados 0

6   Personas Evacuadas, No Albergados (Autoevacuados) 0 57   Centros Escolares Destruidos 0

7   Comunidades Evacuadas 0 58   Centros de Salud Afectados 0

8   Refugios ACTIVOS 0 59   Centros de Salud Anegados 0

9   Refugios CERRADOS 0 60   Centros de Salud Destruidos 0

10   Personas Damnificadas 0 61   Casas Comunales Afectadas 0

11   Albergues ACTIVOS 0 62   Casas Comunales Anegadas 0

12   Albergues CERRADOS 0 63   Casas Comunales Destruidas 0

64   Iglesias Afectadas 0

TOTAL 65   Iglesias Anegadas 0

13   Carreteras Anegadas 1 66   Iglesias Destruidas 0

14   Calles Anegadas 0 67   Otras edificaciones Afectadas 0

15   Caminos Anegados 0 68   Otras edificaciones Anegadas 0

16   Carreteras Afectadas 47 69 Otras edificaciones Destruidas (Muros Colapsados) 0

17   Calles Afectadas 38

18   Caminos Afectados 0 TOTAL

19   Carreteras Destruidas 0 70   Cultivos de Granos Básicos Afectados (Mz.) 0

20   Calles Destruidas 0 71   Cultivos de Caña de azucar Afectados (Mz.) 0

21   Caminos Destruidos 0 72   Cultivos Frutales Afectados (Mz.) 0

22   Puentes Afectados 0 73   Cultivos de Hortalizas Afectadas (Mz.) 0

23   Puentes Destruidos 0 74   Perdidas en Ganado Bovino (Cabezas) 0

24   Comunidades Aisladas 0 75   Perdidas en Ganado Ovino (Cabezas) 0

25   Comunidades sin Agua Potable 0 76   Perdidas en Ganado Porcino (Cabezas) 0

26   Comunidades sin Energía Eléctrica 3 77   Perdidas en Ganado Caprino (Cabezas) 0

27   Comunidades sin Transporte Público 0 78   Perdidas en Ganado Equino (Cabezas) 0

28   Comunidades sin Comunicación Telefónica 0 79   Perdidas en la Avicultura (Cabezas) 0

29   Postes de distribución Eléctrica Caídos 2 80   Perdidas en la Acuicultura (Lb.) 0

30   Torres de Electricidad Caídas 0 81   Perdidas en la Cunicultura (Cabezas) 0

31   Postes de distribución Telefónica Caídos 0 82   Perdidas en la Apicultura (Cajas) 0

32   Cables del Tendido Electrico Afectados 0 83   Perdidas en la Silvicultura (Mz.) 0

33   Torres de Comunicaciones Caídas 0 84   Perdidas en la Caficultura (Mz.) 0

34   Sistema de Captación de agua potable Afectados 0 85   Otros Cultivos Afectados (Mz.) 0

35   Sistema de Captación de agua potable Destruidos 0

36   Redes de distribución hidrica Afectada (M. Lineales) 0

37   Redes de distribución hidrica Destruidos (M. Lineales) 0

38   Redes de aguas servidas Afectados (M. Lineales) 0

39   Redes de aguas servidas Destruidos (M. Lineales) 0

40   Pozos Contaminados 0

41   Pozos Destruidos 0

42   Letrinas Inundadas 0

TOTAL

43   Arboles Caídos 21

44   Ramas de árboles Caídas 5

45   Deslizamientos 1

46   Inundaciones 0

47   Vallas Publicitarias Caídas 0

48   Ríos Desbordados 0

49   Hundimientos 0

50   Cárcavas 0

51   Vehiculos afectados directamente por el evento 4

O T R A S   A F E C T A C I O N E S

INFORME EJECUTIVO NACIONAL

Información proporcionada por las Comisiones Departamentales de Protección Civil

Informe desde 07:30 hrs del 01/Marzo/2024 hasta las 07:30 hrs del 01/Abril/2024

A F E C T A C I O N E S  A  L A S  P E R S O N A S AFECTACIONES A LAS VIVIENDAS Y EDIFICACIONES PÚBLICAS

A F E C T A C I O N E S   A   L A S   L I N E A S   V I T A L E S

AFECTACIONES A LA INFRAESTRUCTURA PRODUCTIVA
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“Estadísticas de incendios atendidos en los meses de enero, febrero y marzo 2023” 

 

Incendios mes de Enero 2024 

 
 

Incendios mes de Febrero 2024 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Diciembre

N° Incendios Cantidad N° evento Total global

1 Forestales 22 Menor Adulto Sin Dato

2 Estructurales 76 1 Intoxicados por humo 0 0 0 0

3 En Vehículos 42 2 Quemados 0 1 0 1

4 En Maleza Seca 389 3 Fallecidos 0 0 0 0

5 En Coheterias 0 4 Lesionados 0 0 0 0

6 Materiales Peligrosos 0 Total 0 1 0 1

7 En Puestos de Polvora 0

8 En Basureros 72

9 En Tambo de Gas 3 Activos Cerrados Estado actual

10 Conato de incendio 2 1 Albergues 0 0 0

11 Otros Incendios 42 Albergados Sin Albergar Total Evacuados

Total 648 2 Personas Evacuadas 0 0 0

Resumen Acumulado de incendios desde las 07:30 hrs del 01/01/2024 hasta las 07:30 hrs del 01/02/2024

cantidad

Febrero

N° Incendios Cantidad N° evento Total global

1 Forestales 47 Menor Adulto Sin Dato

2 Estructurales 91 1 Intoxicados por humo 0 2 0 2

3 En Vehículos 44 2 Quemados 0 2 1 3

4 En Maleza Seca 653 3 Fallecidos 0 3 0 3

5 En Coheterias 0 4 Lesionados 0 1 0 1

6 Materiales Peligrosos 0 Total 0 8 1 9

7 En Puestos de Polvora 0

8 En Basureros 60

9 En Tambo de Gas 8 Activos Cerrados Estado actual

10 Conato de incendio 1 1 Albergues 0 0 0

11 Otros Incendios 57 Albergados Sin Albergar Total Evacuados

Total 961 2 Personas Evacuadas 0 0 0

Resumen Acumulado de incendios desde las 07:30 hrs del 01/02/2024 hasta las 07:30 hrs del 01/03/2024

cantidad
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Incendios mes de Marzo 2024 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Marzo

N° Incendios Cantidad N° evento Total global

1 Forestales 42 Menor Adulto Sin Dato

2 Estructurales 96 1 Intoxicados por humo 0 0 1 1

3 En Vehículos 46 2 Quemados 1 0 7 8

4 En Maleza Seca 720 3 Fallecidos 0 0 1 1

5 En Coheterias 0 4 Lesionados 0 0 2 2

6 Materiales Peligrosos 1 Total 1 0 11 12

7 En Puestos de Polvora 0

8 En Basureros 66

9 En Tambo de Gas 10 Activos Cerrados Estado actual

10 Conato de incendio 4 1 Albergues 0 0 0

11 Otros Incendios 63 Albergados Sin Albergar Total Evacuados

Total 1048 2 Personas Evacuadas 0 0 0

Resumen Acumulado de incendios desde las 07:30 hrs del 01/03/2024 hasta las 07:30 hrs del 01/04/2024

cantidad
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Datos Estadísticos acumulados de las emergencias atendidas por el Equipo de Intervención táctico de 

Emergencias (ETEM) de la Dirección General de Protección Civil. 

 

N° Busqueda_de_Personas_Extraviadas Cantidad N° Incendios Cantidad

1 Busqueda Barranco 0 1 Atención a Personas Afectadas 0

2 Busqueda Aéreo 0 2 Conato de incendio 1

3 Busqueda Urbano 0 3 En Basurero 8

1 Busqueda En Montaña 0 4 En Coheterias 0

5 Busqueda En Espacios Confinado 0 5 En Maleza Seca 37

6 Busqueda en Estructura Colapsada 0 6 En Puestos de Polvora 0

7 Busqueda en Zona Costera 0 7 En Tambo de Gas 0

8 Busqueda en Rio o Lago 1 8 En Vehículos 5

9

Busqueda en derrumbes, deslaves o deslizamientos de 

tierra 0 9 Estructurales 19

10 Otras Busquedas 1 10 Evacuación Personas Afectadas del Area 0

Total 2 11 Evaluación de Daños 0

12 Forestales 8

N° Rescate_de_Personas Cantidad 13 Remoción de Escombros 0

1 Rescate en Barranco, Precipicio o Quebrada 4 14 Inspecciones 1

2 Rescate Aéreos 0 15 Otras intervenciones 5

3 Rescates Urbanos 0 Total 84

4 Rescate en Rios o Lagos 0

5 Rescates en zonas costeras 0 N° Intervenciones_por_Lluvias Cantidad

6 Rescate en Estructuras Colapsada 0 1 Monitoreo por Lluvias 0

7 Rescate en Pozo 0 2 Inspecciones por lluvias 0

8 Rescates En Montaña 0 3 Desague de calles y tragantes 0

9 Rescates En Vehículo Automotor 1 4 Intervención por inundación 0

10 Rescates En Espacios Confinados 0 5 Traslados por Lluvias 0

11 Rescate en derrumbes, deslaves o deslizamientos de tierra 1 6 Evacuación por Lluvias 0

12 Otros Rescates 0 7 Evaluación de Daños por Lluvias 0

Total 6 8 intervención por Deslaves por Lluvias 0

9 Remoción de escombros ocacionados por Lluvias 0

N° Intervención_en_Accidentes_de_Transito Cantidad 10 Otras intervenciones por Lluvias 0

1 Apoyo en la atencion pre-hospitalaria 13 Total 0

2 Apoyo en Accidentes de Transito 21

3 Atencion  a Derrame de Aceite o Combustible 59 N° Intervención_Incidente_con_Material_Peligroso Cantidad

4 Remoción de Escombros 1 1 Material Químico 1

5 Evaluación de Daños 0 2 Material Orgánico 1

6 Liberación de persona atrapada 0 3 Incidentes con Material Radioactivo 0

7 Traslado de persona lesionada 0 Total 2

8 Inspección  de la Zona 0

9 Seguridad Perimetral 3 No. Eventos_Publicos_o_Simulacros Cantidad

Total 97 1 Atencion y apoyo a Eventos de concentracion  Masiva 27

2 Evaluación y Participación en Simulacros 0

N° Intervención_en_la_recuperacion_de_cadaveres Cantidad Total 27

1 Recuperación en Espacios Confinados 0

2 Recuperación en Barranco o Quebradas 1 N° Acciones_Preventivas Cantidad

3 Recuperación en Rios o Lagos 2 1 Programa de Fumigación 0

4 Recuperación en lugares de difícil acceso 0 2 Programa de limpieza 0

5 Recuperación en Estructura Colapsada 0 3 Programas de Reforestación 0

6 Recuperación en Zona Costera 0 4 Monitoreos 17

7 Recuperación en derrumbes o deslaves 0 5 Poda preventiva de árbol 59

8 Otros Tipos de Recuperación 0 6 Otros 2

Total 3 Total 78

N° Apoyo_logístico Cantidad N° Acciones_de_Respuesta Cantidad

1 Traslado de  Personal, Equipo o Materiales 0 1 Asistencia con Primeros Auxilios o Prehospitalario 13

2 Programas de Ayuda humanitaria 1 2 Desalojo de Arboles Caídos 20

3 Apoyo en conferncia de Prensa 2 3 Desalojo de Ramas Caídas 6

4 Otras labores de Apoyo 0 4 Intervención por: Colapso, Derrumbe o Deslizamiento 0

Total 3 5 Evaluación de Daños y/o Censos 0

6 Inspecciones 19

N° Labores_de_Mitigación Cantidad 7 Evacuación del área 0

1 Labores de impermeabilización 8 Traslado de lesionado o enfermo 8

2 Reforsamiento de Estructura 9 Remoción de Escombros 1

3 Construcción de Bordos 10 Seguridad Perimetral 0

4 Otros Total 67

Total

N° Otras_Intervenciones Cantidad

1 Apoyo Derrame de Productos o Desechos Industriales 2

2 Enjambre de Abejas (Exterminio) 5

3 Rescate de Animales Exóticos o Silvestres 1

4 Rescate de Animales Domésticos 0

5 Otros 0 FALSA_ALARMA 13

Total 8

Resumen por Categoría ene-24

Busqueda_de_Personas_Extraviadas 2

Rescate_de_Personas 6

Incendios 84

Intervenciones_por_Lluvias 0

Intervención_en_Accidentes_de_Transito 97

Intervención_Incidente_con_Material_Peligroso 2

Intervención_en_la_recuperacion_de_cadaveres 3

Eventos_Publicos_o_Simulacros 27

Acciones_Preventivas 78

Acciones_de_Respuesta 67

Apoyo_logístico 3

Labores_de_Mitigación 0

Otras_Intervenciones 8

FALSA_ALARMA 13

TOTAL INTERVENCIONES  ==> 390

Datos Estadísticos Acumulado del Equipo Táctico para Emergencias del periodo del 01 al 31 de Enero 2024
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N° Busqueda_de_Personas_Extraviadas Cantidad N° Incendios Cantidad

1 Busqueda Barranco 0 1 Atención a Personas Afectadas 0

2 Busqueda Aéreo 0 2 Conato de incendio 1

3 Busqueda Urbano 0 3 En Basurero 6

1 Busqueda En Montaña 0 4 En Coheterias 0

5 Busqueda En Espacios Confinado 0 5 En Maleza Seca 55

6 Busqueda en Estructura Colapsada 0 6 En Puestos de Polvora 0

7 Busqueda en Zona Costera 1 7 En Tambo de Gas 0

8 Busqueda en Rio o Lago 0 8 En Vehículos 0

9

Busqueda en derrumbes, deslaves o deslizamientos de 

tierra 0 9 Estructurales 14

10 Otras Busquedas 0 10 Evacuación Personas Afectadas del Area 0

Total 1 11 Evaluación de Daños 0

12 Forestales 34

N° Rescate_de_Personas Cantidad 13 Remoción de Escombros 1

1 Rescate en Barranco, Precipicio o Quebrada 3 14 Inspecciones 0

2 Rescate Aéreos 0 15 Otras intervenciones 2

3 Rescates Urbanos 0 Total 113

4 Rescate en Rios o Lagos 0

5 Rescates en zonas costeras 0 N° Intervenciones_por_Lluvias Cantidad

6 Rescate en Estructuras Colapsada 0 1 Monitoreo por Lluvias 0

7 Rescate en Pozo 0 2 Inspecciones por lluvias 0

8 Rescates En Montaña 0 3 Desague de calles y tragantes 0

9 Rescates En Vehículo Automotor 0 4 Intervención por inundación 0

10 Rescates En Espacios Confinados 0 5 Traslados por Lluvias 0

11 Rescate en derrumbes, deslaves o deslizamientos de tierra 0 6 Evacuación por Lluvias 0

12 Otros Rescates 0 7 Evaluación de Daños por Lluvias 0

Total 3 8 intervención por Deslaves por Lluvias 0

9 Remoción de escombros ocacionados por Lluvias 0

N° Intervención_en_Accidentes_de_Transito Cantidad 10 Otras intervenciones por Lluvias 0

1 Apoyo en la atencion pre-hospitalaria 14 Total 0

2 Apoyo en Accidentes de Transito 21

3 Atencion  a Derrame de Aceite o Combustible 40 N° Intervención_Incidente_con_Material_Peligroso Cantidad

4 Remoción de Escombros 3 1 Material Químico 0

5 Evaluación de Daños 0 2 Material Orgánico 0

6 Liberación de persona atrapada 0 3 Incidentes con Material Radioactivo 0

7 Traslado de persona lesionada 1 Total 0

8 Inspección  de la Zona 0

9 Seguridad Perimetral 0 No. Eventos_Publicos_o_Simulacros Cantidad

Total 79 1 Atencion y apoyo a Eventos de concentracion  Masiva 24

2 Evaluación y Participación en Simulacros 1

N° Intervención_en_la_recuperacion_de_cadaveres Cantidad Total 25

1 Recuperación en Espacios Confinados 0

2 Recuperación en Barranco o Quebradas 1 N° Acciones_Preventivas Cantidad

3 Recuperación en Rios o Lagos 0 1 Programa de Fumigación 0

4 Recuperación en lugares de difícil acceso 0 2 Programa de limpieza 1

5 Recuperación en Estructura Colapsada 0 3 Programas de Reforestación 0

6 Recuperación en Zona Costera 0 4 Monitoreos 36

7 Recuperación en derrumbes o deslaves 0 5 Poda preventiva de árbol 44

8 Otros Tipos de Recuperación 0 6 Otros 1

Total 1 Total 82

N° Apoyo_logístico Cantidad N° Acciones_de_Respuesta Cantidad

1 Traslado de  Personal, Equipo o Materiales 0 1 Asistencia con Primeros Auxilios o Prehospitalario 10

2 Programas de Ayuda humanitaria 4 2 Desalojo de Arboles Caídos 11

3 Apoyo en conferncia de Prensa 0 3 Desalojo de Ramas Caídas 6

4 Otras labores de Apoyo 5 4 Intervención por: Colapso, Derrumbe o Deslizamiento 0

Total 9 5 Evaluación de Daños y/o Censos 0

6 Inspecciones 12

N° Labores_de_Mitigación Cantidad 7 Evacuación del área 0

1 Labores de impermeabilización 0 8 Traslado de lesionado o enfermo 4

2 Reforsamiento de Estructura 0 9 Remoción de Escombros 2

3 Construcción de Bordos 0 10 Seguridad Perimetral 3

4 Otros 1 Total 48

Total 1

N° Otras_Intervenciones Cantidad

1 Apoyo Derrame de Productos o Desechos Industriales 1

2 Enjambre de Abejas (Exterminio) 7

3 Rescate de Animales Exóticos o Silvestres 1

4 Rescate de Animales Domésticos 6

5 Otros 0 FALSA_ALARMA 8

Total 15

Resumen por Categoría feb-24

Busqueda_de_Personas_Extraviadas 1

Rescate_de_Personas 3

Incendios 113

Intervenciones_por_Lluvias 0

Intervención_en_Accidentes_de_Transito 79

Intervención_Incidente_con_Material_Peligroso 0

Intervención_en_la_recuperacion_de_cadaveres 1

Eventos_Publicos_o_Simulacros 25

Acciones_Preventivas 82

Acciones_de_Respuesta 48

Apoyo_logístico 9

Labores_de_Mitigación 1

Otras_Intervenciones 15

FALSA_ALARMA 8

TOTAL INTERVENCIONES  ==> 385

Datos Estadísticos Acumulado del Equipo Táctico para Emergencias del periodo del 01 al 29 de Febrero 2024



       DIRECCION GENERAL DE PROTECCION CIVIL 
DEPARTAMENTO DE PREPARACION Y RESPUESTA 

 

N° Busqueda_de_Personas_Extraviadas Cantidad N° Incendios Cantidad

1 Busqueda Barranco 0 1 Atención a Personas Afectadas 0

2 Busqueda Aéreo 0 2 Conato de incendio 0

3 Busqueda Urbano 0 3 En Basurero 14

1 Busqueda En Montaña 2 4 En Coheterias 0

5 Busqueda En Espacios Confinado 0 5 En Maleza Seca 90

6 Busqueda en Estructura Colapsada 0 6 En Puestos de Polvora 0

7 Busqueda en Zona Costera 0 7 En Tambo de Gas 1

8 Busqueda en Rio o Lago 3 8 En Vehículos 0

9

Busqueda en derrumbes, deslaves o deslizamientos de 

tierra 0 9 Estructurales 12

10 Otras Busquedas 1 10 Evacuación Personas Afectadas del Area 0

Total 6 11 Evaluación de Daños 0

12 Forestales 33

N° Rescate_de_Personas Cantidad 13 Remoción de Escombros 0

1 Rescate en Barranco, Precipicio o Quebrada #¡VALOR! 14 Inspecciones 1

2 Rescate Aéreos #¡VALOR! 15 Otras intervenciones 4

3 Rescates Urbanos #¡VALOR! Total 155

4 Rescate en Rios o Lagos #¡VALOR!

5 Rescates en zonas costeras #¡VALOR! N° Intervenciones_por_Lluvias Cantidad

6 Rescate en Estructuras Colapsada #¡VALOR! 1 Monitoreo por Lluvias 0

7 Rescate en Pozo #¡VALOR! 2 Inspecciones por lluvias 0

8 Rescates En Montaña #¡VALOR! 3 Desague de calles y tragantes 0

9 Rescates En Vehículo Automotor #¡VALOR! 4 Intervención por inundación 0

10 Rescates En Espacios Confinados #¡VALOR! 5 Traslados por Lluvias 0

11 Rescate en derrumbes, deslaves o deslizamientos de tierra#¡VALOR! 6 Evacuación por Lluvias 0

12 Otros Rescates #¡VALOR! 7 Evaluación de Daños por Lluvias 0

Total #¡REF! 8 intervención por Deslaves por Lluvias 0

9 Remoción de escombros ocacionados por Lluvias 0

N° Intervención_en_Accidentes_de_Transito Cantidad 10 Otras intervenciones por Lluvias 0

1 Apoyo en la atencion pre-hospitalaria 19 Total 0

2 Apoyo en Accidentes de Transito 16

3 Atencion  a Derrame de Aceite o Combustible 41 N° Intervención_Incidente_con_Material_Peligroso Cantidad

4 Remoción de Escombros 5 1 Material Químico 0

5 Evaluación de Daños 0 2 Material Orgánico 0

6 Liberación de persona atrapada 0 3 Incidentes con Material Radioactivo 0

7 Traslado de persona lesionada 0 Total 0

8 Inspección  de la Zona 1

9 Seguridad Perimetral 3 No. Eventos_Publicos_o_Simulacros Cantidad

Total 85 1 Atencion y apoyo a Eventos de concentracion  Masiva 80

2 Evaluación y Participación en Simulacros 1

N° Intervención_en_la_recuperacion_de_cadaveres Cantidad Total 81

1 Recuperación en Espacios Confinados 0

2 Recuperación en Barranco o Quebradas 0 N° Acciones_Preventivas Cantidad

3 Recuperación en Rios o Lagos 0 1 Programa de Fumigación 0

4 Recuperación en lugares de difícil acceso 0 2 Programa de limpieza 0

5 Recuperación en Estructura Colapsada 0 3 Programas de Reforestación 0

6 Recuperación en Zona Costera 0 4 Monitoreos 33

7 Recuperación en derrumbes o deslaves 0 5 Poda preventiva de árbol 26

8 Otros Tipos de Recuperación 0 6 Otros 0

Total 0 Total 59

N° Apoyo_logístico Cantidad N° Acciones_de_Respuesta Cantidad

1 Traslado de  Personal, Equipo o Materiales 0 1 Asistencia con Primeros Auxilios o Prehospitalario 24

2 Programas de Ayuda humanitaria 1 2 Desalojo de Arboles Caídos 18

3 Apoyo en conferncia de Prensa 4 3 Desalojo de Ramas Caídas 4

4 Otras labores de Apoyo 7 4 Intervención por: Colapso, Derrumbe o Deslizamiento 1

Total 12 5 Evaluación de Daños y/o Censos 0

6 Inspecciones 14

N° Labores_de_Mitigación Cantidad 7 Evacuación del área 0

1 Labores de impermeabilización 0 8 Traslado de lesionado o enfermo 0

2 Reforsamiento de Estructura 0 9 Remoción de Escombros 3

3 Construcción de Bordos 1 10 Seguridad Perimetral 1

4 Otros 0 Total 65

Total 1

N° Otras_Intervenciones Cantidad

1 Apoyo Derrame de Productos o Desechos Industriales 0

2 Enjambre de Abejas (Exterminio) 1

3 Rescate de Animales Exóticos o Silvestres 0

4 Rescate de Animales Domésticos 1

5 Otros 0 FALSA_ALARMA 5

Total 2

Resumen por Categoría mar-24

Busqueda_de_Personas_Extraviadas 6

Rescate_de_Personas 7

Incendios 155

Intervenciones_por_Lluvias 0

Intervención_en_Accidentes_de_Transito 85

Intervención_Incidente_con_Material_Peligroso 0

Intervención_en_la_recuperacion_de_cadaveres 0

Eventos_Publicos_o_Simulacros 81

Acciones_Preventivas 59

Acciones_de_Respuesta 65

Apoyo_logístico 12

Labores_de_Mitigación 1

Otras_Intervenciones 2

FALSA_ALARMA 5

TOTAL INTERVENCIONES  ==> 478

Datos Estadísticos Acumulado del Equipo Táctico para Emergencias del periodo del 01 al 31 de Marzo 2024



       DIRECCION GENERAL DE PROTECCION CIVIL 
DEPARTAMENTO DE PREPARACION Y RESPUESTA 

Informe de Rescates realizados y atención a lesionados, del Equipo de Guardavidas de la Dirección 

General de Protección Civil, mes de Enero 2024. 

 

 

 

 

N° Rescates
Cantidad 

Mujeres

Cantidad 

Hombres
Total

Cantidad < 

18 años

Cantidad > 

18 años

1 Acuáticos Simples 0 2 2 1 1

2 Acuáticos Profundos 28 62 90 29 61

3 Aéreos 0 0 0 0 0

4 Urbanos 0 0 0 0 0

5 En Montaña 0 0 0 0 0

6 En Vehículo 0 0 0 0 0

7 Recuperación de cádaveres 0 3 3 0 3

8 Búsqueda de niño perdido 4 7 11 11 0

9 Búsqueda de adulto perdido 1 0 1 0 1

10 Otros Rescates 0 1 1 0 1

Total 33 75 108 41 67

N° Personas Lesionadas
Cantidad 

Mujeres

Cantidad 

Hombres
Total

Cantidad < 

18 años

Cantidad > 

18 años

1 Con Arma de Fuego 0 0 0 0 0

2 Con Objeto Corto-punzante 3 4 7 5 2

3 Con Objeto Contundente 3 3 6 2 4

4 En Accidente de Tránsito 0 0 0 0 0

5 Niños Quemados con Polvora 0 0 0 0 0

6 Adultos Quemados con Polvora 0 0 0 0 0

7 Quemados por Otras Causas 0 0 0 0 0

8 Fracturas 1 0 1 0 1

9 Intoxicaciones 0 1 1 0 1

10 Politraumatismos 0 0 0 0 0

11 Mordeduras 0 0 0 0 0

12 Picaduras 0 1 1 0 1

13 Otras causas 6 6 12 4 8

Total 13 15 28 11 17

INFORME ENERO 2024 DEL EQUIPO DE GUARDAVIDAS DE LA DGPC 

Desde las 07:30 hrs del 01 Enero hasta las 07:30 hrs del 01 de Febrero 2024
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N° Rescates
Cantidad 

Mujeres

Cantidad 

Hombres
Total

Cantidad < 

18 años

Cantidad > 

18 años

1 Acuáticos Simples 1 2 3 0 3

2 Acuáticos Profundos 4 16 20 3 17

3 Aéreos 0 0 0 0 0

4 Urbanos 0 0 0 0 0

5 En Montaña 0 0 0 0 0

6 En Vehículo 0 0 0 0 0

7 Recuperación de cádaveres 0 4 4 1 3

8 Búsqueda de niño perdido 0 0 0 0 0

9 Búsqueda de adulto perdido 0 3 3 0 3

10 Otros Rescates 0 0 0 0 0

Total 5 25 30 4 26

N° Personas Lesionadas
Cantidad 

Mujeres

Cantidad 

Hombres
Total

Cantidad < 

18 años

Cantidad > 

18 años

1 Con Arma de Fuego 0 0 0 0 0

2 Con Objeto Corto-punzante 1 3 4 1 3

3 Con Objeto Contundente 1 6 7 2 5

4 En Accidente de Tránsito 0 2 2 0 2

5 Niños Quemados con Polvora 0 0 0 0 0

6 Adultos Quemados con Polvora 0 0 0 0 0

7 Quemados por Otras Causas 0 0 0 0 0

8 Fracturas 2 1 3 1 2

9 Intoxicaciones 0 1 1 0 1

10 Politraumatismos 0 0 0 0 0

11 Mordeduras 0 0 0 0 0

12 Picaduras 0 2 2 1 1

13 Otras causas 6 6 12 3 9

Total 10 21 31 8 23

INFORME FEBRERO 2024 DEL EQUIPO DE GUARDAVIDAS DE LA DGPC 

Desde las 07:30 hrs del 01 Febrero hasta las 07:30 hrs del 01 de Marzo 2024
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DEPARTAMENTO DE PREPARACION Y RESPUESTA 

 

N° Rescates
Cantidad 

Mujeres

Cantidad 

Hombres
Total

Cantidad < 

18 años

Cantidad > 

18 años

1 Acuáticos Simples 4 14 18 9 9

2 Acuáticos Profundos 24 86 110 29 81

3 Aéreos 0 0 0 0 0

4 Urbanos 0 0 0 0 0

5 En Montaña 0 0 0 0 0

6 En Vehículo 0 0 0 0 0

7 Recuperación de cádaveres 0 4 4 1 3

8 Búsqueda de niño perdido 2 2 4 4 0

9 Búsqueda de adulto perdido 0 2 2 0 2

10 Otros Rescates 0 0 0 0 0

Total 30 108 138 43 95

N° Personas Lesionadas
Cantidad 

Mujeres

Cantidad 

Hombres
Total

Cantidad < 

18 años

Cantidad > 

18 años

1 Con Arma de Fuego 0 0 0 0 0

2 Con Objeto Corto-punzante 4 5 9 3 6

3 Con Objeto Contundente 1 2 3 0 3

4 En Accidente de Tránsito 3 1 4 2 2

5 Niños Quemados con Polvora 0 0 0 0 0

6 Adultos Quemados con Polvora 0 0 0 0 0

7 Quemados por Otras Causas 2 0 2 0 2

8 Fracturas 2 0 2 1 1

9 Intoxicaciones 0 3 3 0 3

10 Politraumatismos 0 0 0 0 0

11 Mordeduras 0 0 0 0 0

12 Picaduras 2 6 8 1 7

13 Otras causas 14 10 24 5 19

Total 28 27 55 12 43

INFORME Marzo 2024 DEL EQUIPO DE GUARDAVIDAS DE LA DGPC 

Desde las 07:30 hrs del 01 Marzo hasta las 07:30 hrs del 01 de Abril 2024


